华北能源监管局关于征求
京津唐电网火电机组最小运行方式（2021版）
（征求意见稿）意见的函
北京市城市管理委员会，天津市工业和信息化局，河北省发展和改革委员会，国家电网华北分部，国网北京市、天津市电力公司，国网冀北电力有限公司，京津唐电网各主要发电企业：

为进一步提高电网低谷运行保障水平，保障机组可靠供热，按照国家能源局工作部署，根据《关于印发〈热电联产机组管理办法〉的通知》（发改能源〔2016〕167号）等文件要求，我局会同京津冀地区电力主管部门、国网华北分部、京津唐地区各主要电网企业、发电企业、华北电科院等单位，开展了2021年京津唐电网火电机组最小运行方式核定工作。核定工作严格按照“以热定电”原则开展，在工作组深入讨论，充分征求发电企业意见的基础上，形成了《京津唐电网火电机组最小运行方式（2021版）（征求意见稿)》。现将核定结果在我局网站予以公示，请有关单位研提意见，并于10月25日（星期一）15:00前将意见建议反馈至我局联系人邮箱。

联系方式：schbj@nea.gov.cn，010-88072969

附件：1.京津唐电网火电机组最小运行方式（2021版）（征求意见稿）核定说明

2.京津唐电网火电机组最小运行方式（2021版）（征求意见稿）

国家能源局华北监管局

2021年10月15日

附件1

京津唐电网火电机组最小运行方式（2021版）
（征求意见稿）核定说明
一、火电机组最小运行方式是指火电机组在满足基本供热、供暖和设备防冻基础上，一般不需投入稳燃装置的情况下的最小开机方式和最小技术出力。

二、对于实际燃烧煤种与设计煤种存在差异的问题、设备存在的一般缺陷问题由火电厂自行解决；对于电网约束问题由电力调度机构在安排调峰时予以考虑。

三、本年度按供热首、中、末期和春节四个时期核定最小运行方式。供热首末期一般为火电机组按所在地法定供热期首日后15天和停止供热前15天；春节时期为法定春节假日期间，其他时间为供热中期。天津地区根据供热实际情况，增加供热首期之前15天和末期之后16天最小方式核定数据。

四、非背压运行的供热机组核定下限暂定百分之五十负荷率。后续工作中，视电网调峰实际需求逐步放开。

五、最小运行方式执行不影响火电机组月度、年度计划电量及市场交易电量的执行。

六、京津唐电网辅助服务市场启动试运行后，火电机组可结合自身灵活性改造和运行水平情况，以小于最小运行方式的负荷率进行调峰能力申报和运行。此种情况下，发电企业对机组运行可靠性与供热保障能力负责。

七、对于在供热季因供热面积增加确需提高最低运行负荷的发电机组，或供热期实际抽汽量已达单机最大抽汽量的发电机组，发电企业应按照相关规程及时提交供热工作票，向调度机构申请增加出力或开机。

八、在本年度京津唐电网火电机组最小运行方式的正式通知印发前，仍执行上一年度核定结果。
附件2

京津唐电网火电机组最小运行方式（2021版）
（征求意见稿）

华北电网直调机组最小运行方式
	序号
	电厂名称
	机组
	装机容量（MW）
	2021年
	备注

	供热首期（MW）
	供热中期（MW）
	2022年春节（MW）
	供热末期（MW）

	1
	天津国华盘山发电有限责任公司
	1
	530
	1机：366
	2机：2*310
	1机：343
	1机：300

	2
	530

	全厂
	1060

	2
	天津大唐国际盘山发电有限责任公司
	3
	600
	1机：304
	1机：450
	1机：431
	1机：349

	4
	600

	全厂
	1200

	3
	山西大唐国际神头发电有限责任公司
	3
	500
	1机：300
	1机：372
	1机：310
	1机：300
	供热改造机组

	4
	500

	全厂
	1000

	4
	河北大唐国际王滩发电有限责任公司
	1
	630
	1机：300
	1机：300
	1机：300
	1机：300
	供热改造机组

	2
	600

	全厂
	1230

	5
	京能（锡林郭勒）发电有限公司
	1
	660
	/
	/
	/
	/
	非供热机组

	2
	660

	全厂
	1320

	6
	内蒙古上都发电有限责任公司
	1
	600
	1机：330
	1机：330
	1机：330
	1机：330

	2
	600

	3
	600

	4
	600

	5
	660

	6
	660

	合计
	3720

	7
	内蒙古能源发电投资集团有限公司锡林浩特热电公司
	3
	350
	1机：175
	2机：2*200
	1机：207
	1机：175

	4
	350

	全厂
	700

	8
	内蒙古京隆发电有限责任公司
	1
	600
	/
	/
	/
	/
	改造供热机组，按实际供热需求向调度机构提票确定开机和出力

	2
	600

	全厂
	1200

	9
	北方魏家峁煤电有限责任公司
	1
	660
	/
	/
	/
	/
	非供热机组

	2
	660

	全厂
	1320

	10
	内蒙古岱海发电有限责任公司
	1
	630
	/
	/
	/
	/
	1、2号机组不供热。3、4号机组给凉城县供热，按实际供热需求向调度机构提票确定开机和出力

	2
	630

	3
	660

	4
	660

	全厂
	2580

	11
	大唐国际发电股份有限公司张家口发电厂
	1
	320
	2机：2、3号2*150
	2机：2、3号2*188
	2机：2、3号2*163
	2机：2、3号2*150
	供热改造机组，2、3号机组带汽动热网循环泵，4条供热管线。关注因素：冬奥期间，供热品质要求较高

	2
	320

	3
	320

	4
	320

	5
	320
	1机：150
	1机：178
	1机：153
	1机：150

	6
	320

	7
	320
	1机：150
	1机：190
	1机：157
	1机：150

	8
	320

	全厂
	2560

	12
	内蒙古大唐国际托克托发电有限责任公司
	1
	600
	/
	/
	/
	/
	非供热机组

	2
	600

	3
	600

	4
	600

	5
	600

	6
	600

	7
	600

	8
	600

	9
	660

	10
	660

	全厂
	6120

	13
	绥中发电有限责任公司
	3
	1000
	/
	/
	/
	/
	非供热机组

	4
	1000

	合计
	2000

	14
	山西鲁晋王曲发电有限责任公司
	1
	600
	1机：300
	1机：300
	1机：300
	1机：300
	供热改造机组

	2
	600

	全厂
	1200

	15
	古交西山发电有限公司
	5
	660
	0
	2机：2*353
	1机：433
	0

	6
	660

	合计
	1320

	16
	天津国投津能发电有限公司
	1
	1000
	1机：500
	1机：500
	1机：500
	1机：500
	1、2号机组供海水淡化系统。3、4号机组采暖供热

	2
	1000

	3
	1000
	1机：500
	1机：530
	1机：500
	1机：500

	4
	1000

	全厂
	4000

	17
	国电电力发展股份有限公司大同第二发电厂/大同发电公司
	4
	200
	1机：120
	3机：3*128
	2机：2*137
	1机：8号300
	全部为改造供热机组，4-6号为三排汽，7-10为直接空冷机组，8号机高背压运行

	5
	200

	6
	200

	7
	600
	1机：8号384
	300
	300

	8
	600

	466
	452

	9
	660

	2机：2*348
	1机：402

	10
	660

	全厂
	3120

	18
	蔚县发电有限公司
	1
	600
	1机：300
	1机：300
	1机：300
	1机：300

	2
	600

	合计
	1200

	19
	河北涿州京源热电有限责任公司
	1
	350
	2机：2*175
	2机：2*229
	2机：2*211
	1机：232

	2
	350

	全厂
	700

	20
	山西奕光发电有限责任公司
	1
	300
	/
	/
	/
	/

	2
	300

	3
	350
	1机：175
	1机：182
	1机：175
	1机：175

	4
	350

	全厂
	1300

	21
	神华国能集团有限公司神头第二发电厂
	1
	500
	1机：300
	1机：386
	1机：348
	1机：300
	供热改造机组

	2
	500

	全厂
	1000

	22
	中煤平朔第一煤矸石发电有限公司
	1
	660
	1机：330
	1机：330
	1机：330
	1机：330

	2
	660

	全厂
	1320

	23
	锡林郭勒热电有限责任公司
	1
	660
	1机：330
	2机：2*342
	1机：427
	1机：330

	2
	660

	全厂
	1320

	24
	山西崇光发电有限责任公司
	1
	350
	/
	/
	/
	/
	新投供热电厂，按实际供热需求向调度机构提票确定开机和出力

	2
	350

	全厂
	700

北京市直调火电机组最小运行方式

	序号
	电厂名称
	机组
	装机容量（MW）
	2021年
	备注

	供热首期（MW）
	供热中期（MW）
	2022年春节（MW）
	供热末期（MW）

	1
	大唐国际发电股份有限公司北京高井热电厂
	1-3(2拖1)
	921
	二拖一抽凝或背压500；一拖一抽凝或背压350
	二拖一抽凝或背压500；一拖一抽凝或背压350
	二拖一抽凝或背压500；一拖一抽凝或背压350
	二拖一抽凝或背压500；一拖一抽凝或背压350
	2套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

供热首期，电网运行需要时可与北京京西燃气热电有限公司共同停备一台燃机

	4-5(1拖1)
	459

	全厂
	1380

	2
	北京京西燃气热电有限公司
	1-3(2拖1)
	873
	二拖一抽凝或背压490；一拖一抽凝或背压290
	二拖一背压490；一拖一背压290
	一拖一抽凝350
	二拖一抽凝或背压490；一拖一抽凝或背压290
	2套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

供热首期，电网运行需要时可与大唐国际发电股份有限公司北京高井热电厂共同停备一台燃机

	4-5(1拖1)
	434

	全厂
	1307

	3
	华能北京热电有限责任公司
	二期6-8(2拖1)
	924
	二拖一抽凝或背压460；一拖一抽凝或背压370
	二拖一抽凝或背压460；一拖一抽凝或背压370
	二拖一抽凝或背压460；一拖一抽凝或背压370
	二拖一抽凝或背压460；一拖一抽凝或背压370
	2套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器。备有6台供热热水炉
供热首期和春节期间，若启动1、2号机组，电网运行需要时可停备三期二拖一机组的一台燃机
供热期间，若启动3、4号机组，三期二拖一机组停备

	三期9-11(2拖1)
	1028

	全厂
	1952

	4
	北京太阳宫燃气热电有限公司
	1-3(2拖1)
	780
	二拖一450
	二拖一460
	二拖一460
	二拖一450
	1套燃气蒸汽联合循环机组，不带3S离合器

	全厂
	780

	5
	华电(北京)热电有限公司
	1-2(1拖1)
	254
	2套：2*160
	2套：2*160
	2套：2*160
	2套：2*160
	2套燃气蒸汽联合循环机组，不带3S离合器，备有3台供热热水炉

	3-4(1拖1)
	254

	全厂
	508

	6
	北京上庄燃气热电有限公司
	1-2(1拖1)
	266
	133
	133
	停机
	133
	1套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

供热首、末期及春节期间，电网运行需要时，一拖一机组可以整套停备

	全厂
	266

	7
	神华国华北京燃气热电有限公司
	1-3(2拖1)
	951
	二拖一抽凝或背压490；一拖一抽凝或背压350
	二拖一抽凝或背压490；一拖一抽凝或背压350
	二拖一抽凝或背压490；一拖一抽凝或背压350
	二拖一抽凝或背压490；一拖一抽凝或背压350
	两厂分别安装一套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器，共用同一个热网管线

供热中期，电网运行需要时，可共同在一套二拖一机组中停备一台燃机

	全厂
	951

	8
	北京京能高安屯燃气热电有限责任公司
	1-3(2拖1)
	845
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压310
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压310
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压328
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压328

	全厂
	845

	9
	北京京丰燃气发电有限责任公司
	1
	410
	350
	360
	350
	350
	一套燃气蒸汽联合循环机组，无3S离合器，独立热网

	全厂
	410

	10
	北京京桥热电有限责任公司
	1-3(2拖1)
	838
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压328
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压328
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压328
	二拖一抽凝或背压450；一拖一抽凝或背压328
	一套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器，备4台供热热水炉

供热首末期，电网运行需要时可停备一台燃机。

	全厂
	838

	11
	北京京能未来燃气热电有限公司
	1-2(1拖1)
	255
	128
	128
	停机
	128
	1套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

关注因素：新接入10村庄供热

	全厂
	255

	12
	北京华电北燃能源有限公司
	1-2(1拖1)
	80
	1套：48
	2套：2*53
	2套：2*44
	1套：50
	3套燃气蒸汽联合循环机组

	3-4(1拖1)
	80

	5-6(1拖1)
	80

	全厂
	240

天津市直调火电机组最小运行方式

	序号
	电厂名称
	机组
	装机容量（MW）
	2021年
	备注

	11.1-11.15（MW）
	供热首期（MW）
	供热中期（MW）
	2022年春节（MW）
	供热末期（MW）
	3.16-3.31（MW）

	1
	天津军粮城发电有限公司
	9
	350
	(9-11号)2机：2*183
	(9-11号)2机：2*216
	(9-11号)3机：3*231
	(9-11号)2机：2*259
	(9-11号)2机：2*186
	(9-11号)1机：1*222
	供热末期：若9、10号运行2*200；若11号机与另一台机运行，11号机210，另一台机200（9或10号机）

	10
	350

	11
	350

	12-13（1拖1）
	661

	全厂
	1711

	2
	神华国能天津大港发电厂有限公司
	1
	320
	2机：2*160
	2机：2*173
	3机：3*177
	2机：2*191
	2机：2*167
	1机：170

	2
	320

	3
	320

	4
	320

	全厂
	1280

	3
	天津陈塘热电有限公司
	1-3(2拖1)
	923
	1套二拖一抽凝450；1套二拖一背压416；1套一拖一背压350
	1套二拖一抽凝450；1套二拖一背压416；1套一拖一背压350
	1套二拖一背压+1套二拖一抽凝：2*400；1套二拖一背压+1套一拖一抽凝：550+250；2套一拖一背压：2*400
	1套二拖一背压：623
	1套二拖一抽凝450；1套二拖一背压416；1套一拖一背压350
	1套二拖一抽凝450；1套二拖一背压416；1套一拖一背压350
	2套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

	4-6(2拖1)
	923

	全厂
	1846

	4
	华能临港（天津）燃气热电有限公司
	1-2(1拖1)
	466
	背压180；抽凝230
	背压180；抽凝230
	背压180；抽凝230
	背压180；抽凝230
	背压180；抽凝230
	背压180，或抽凝230
	1套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

	全厂
	466

	5
	天津华电福源热电有限公司
	1-2(1拖1)
	201
	1套：128
	2套：2*113
	2套：2*140
	2套：2*130
	2套：2*114
	1套：110
	2套燃气蒸汽联合循环机组，无3S离合器，高背压

	3-4(1拖1)
	201

	全厂
	402

	6
	天津国电津能滨海热电有限公司
	1
	350
	1机：175
	2机：2*175
	2机：2*214
	2机：2*191
	1机：204
	1机：175

	2
	350

	全厂
	700

	7
	天津华能杨柳青热电有限责任公司
	5
	300
	2机：2*186
	3机：3*190
	4机：4*237
	3机：3*216
	2机：2*218
	1机：234

	6
	300

	7
	300

	8
	300

	全厂
	1200

	8
	天津国电津能热电有限公司
	1
	330
	1机：185
	2机：2*165
	2机：2*215
	2机：2*198
	2机：2*165
	1机：165

	2
	330

	全厂
	660

	9
	天津华电南疆热电有限公司
	1-3(2拖1)
	930
	一拖一抽凝380；一拖一背压250；二拖一抽凝465
	一拖一背压230；二拖一抽凝465
	一拖一背压230；二拖一抽凝465
	一拖一背压230；二拖一抽凝465
	一拖一背压230；二拖一抽凝465
	一拖一抽凝380；一拖一背压250；二拖一抽凝465
	1套燃气蒸汽联合循环机组，带3S离合器

	全厂
	930

冀北直调火电机组最小运行方式
	序号
	电厂名称
	机组
	装机容量（MW）
	2021年
	备注

	供热首期（MW）
	供热中期（MW）
	2022年春节（MW）
	供热末期（MW）

	1
	大唐国际发电股份有限公司陡河发电厂
	7
	210
	1机：127
	1机：159
	1机：137
	1机：121

	8
	210

	全厂
	420

	2
	国华三河发电有限责任公司
	1
	350
	2机：2*184
	2机：2*222
	2机：2*191
	2机：2*178
	1、2号为供热改造机组

	2
	350

	3
	300
	2机：2*150
	2机：2*207
	2机：2*193
	2机：2*150

	4
	300

	全厂
	1300

	3
	国电华北电力有限公司廊坊热电厂
	1
	350
	1机：236
	2机：2*233
	2机：2*195
	1机：234

	2
	350

	全厂
	700

	4
	国电怀安热电有限公司
	1
	330
	1机：197
	1机：214
	1机：195
	1机：195
	关注因素：冬奥期间，供热品质要求较高

	2
	330

	全厂
	660

	5
	河北大唐国际张家口热电有限责任公司
	1
	315
	1机：185
	2机：2*179
	1机：247
	1机：185
	关注因素：冬奥期间，供热品质要求较高

	2
	315

	全厂
	630

	6
	国电滦河热电有限公司
	3
	330
	165
	199
	174
	165

	全厂
	330

	7
	国电承德热电有限公司
	1
	330
	1机：2号机248
	2机：1号机220,2号机180
	2机：1号机220,2号机165
	1机：2号机192

	2
	330

	全厂
	660

	8
	开滦协鑫发电有限公司
	1
	300
	1机：179
	1机：210
	1机：209
	1机：178

	2
	300

	全厂
	600

	9
	河北大唐国际唐山热电有限责任公司
	1
	320
	2机：2*150
	2机：2*200
	2机：2*184
	1机：227

	2
	320

	全厂
	640

	10
	大唐国际发电股份有限公司下花园发电厂
	3
	210
	138
	180
	177
	120
	单机运行，改造三排汽供热机组。关注因素：冬奥期间，供热品质要求较高

	全厂
	210

	11
	华润电力（唐山曹妃甸）有限公司
	1
	300
	1机：234
	2机：2*150
	1机：244
	1机：221

	2
	300

	全厂
	600

	12
	河北建投宣化热电有限责任公司
	1
	330
	1机：200
	2机：2*200
	2机：2*180
	1机：165
	关注因素：冬奥期间，供热品质要求较高

	2
	330

	全厂
	660

	13
	华润电力唐山丰润有限公司
	1
	350
	2机：2*175
	2机：2*230
	2机：2*220
	2机：2*185

	2
	350

	全厂
	700

	14
	秦皇岛发电有限责任公司
	1
	215
	1机：123
	2机：2*129
	1机：165
	1机：110

	2
	215

	3
	320
	1机：163
	2机：2*200
	2机：2*187
	1机：160

	4
	320

	全厂
	1070

	15
	秦皇岛秦热发电有限责任公司
	5
	320
	2机：2*165
	2机：2*231
	2机：2*210
	1机：177

	6
	330

	全厂
	650

	16
	河北大唐国际迁安热电有限责任公司
	1
	200
	137
	150
	143
	139

	全厂
	200

	17
	河北大唐国际丰润热电有限责任公司
	1
	300
	148
	213
	170
	148
	1号机供热期低压缸光轴运行

	2
	300
	150
	217
	188
	157

	全厂
	600

	18
	唐山开滦东方发电有限责任公司
	1
	135
	/
	/
	/
	/
	关停

	2
	135

	全厂
	270

	19
	首钢京唐热电厂
	1
	300
	2机：2*250
	2机：2*250
	2机：2*150
	2机：2*250
	自备电厂

	2
	300

	全厂
	600

	20
	建投承德热电有限责任公司
	1
	350
	1机：228
	2机：2*207
	1机：243
	1机：168

	2
	350

	全厂
	700

	21
	建投遵化热电有限责任公司
	1
	350
	1机：183
	1机：236
	1机：214
	1机：175

	2
	350

	全厂
	700

	22
	河北大唐国际唐山北郊热电有限责任公司
	1
	350
	1机：251
	2机：2*219
	2机：2*175
	1机：205

	2
	350

	全厂
	700

	23
	京能秦皇岛热电有限公司
	1
	350
	1机：186
	2机：2*232
	2机：2*185
	1机：175

	2
	350

	全厂
	700

— 4 —
— 3 —